К делу №1-155/2019

ПРИГОВОР

Именем Российской Федерации

20 августа 2019 г. с.Аскарово РБ

Абзелиловский районный суд Республики Башкортостан в составе:

председательствующего судьи Ахматнабиева В.Ф.

с участием государственного обвинителя заместителя прокурора Абзелиловского района Республики Башкортостан Гайсина Р.З., подсудимого ФИО1 ФИО19, его защитника адвоката Фаизьяновой Л.В.

при секретаре Рахметове И.И.

рассмотрев в открытом судебном заседании уголовное дело по обвинению 

ФИО1 ФИО13, ДД.ММ.ГГГГ года рождения, уроженца с

<

адрес>, зарегистрированного по адресу: 

<

адрес>, фактически проживающего у сестры в д.

<

адрес> РБ, со среднем специальным образованием, разведенного, имеющего на иждивении двоих детей и двоих взрослых, не работающего, военнообязанного, не судимого, 

обвиняемого в совершении преступления, предусмотренного ч.1 ст. 157 УК РФ,

УСТАНОВИЛ:

ФИО2, проживая по адресу: 

<

адрес>, будучи обязанным на основании судебного приказа № от 01 декабря 2011 г., выданного мировым судьей судебного участка №1 по Абзелиловскому району РБ, выплачивать алименты на содержание несовершеннолетних детей ФИО1 ФИО14, ДД.ММ.ГГГГ г.р., ФИО1 ФИО15, ДД.ММ.ГГГГ г.р., ФИО1 ФИО16, ДД.ММ.ГГГГ г.р. в размере 1/2 части всех видов заработка и/или иного дохода ежемесячно, начиная с ДД.ММ.ГГГГ до совершеннолетия детей; будучи привлеченным к административной ответственности ДД.ММ.ГГГГ по ч.1 ст. 5.35.1 КоАП РФ к наказанию в виде обязательных работ сроком 50 часов, которые отбыл ДД.ММ.ГГГГ, в нарушение требований ч.2 ст. 38 Конституции России и ст. 80 Семейного Кодекса РФ, устанавливающих обязанность родителя содержать своих несовершеннолетних детей, достоверно зная о возложенной на него судом обязанности уплачивать алименты, а также о возбужденном в отношении него исполнительном производстве №-ИП, в период с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ (11 месяцев 07 дней), умышленно, без уважительных причин, алименты на содержание несовершеннолетних детей в полном объеме, в соответствии с реальными потребностями детей не выплачивал, с целью уклонения от исполнения решения суда, будучи здоровым и трудоспособным гражданином, умышленно от трудовой деятельности уклонялся, мер к трудоустройству не предпринимал, на учет в ГКУ Центр занятости населения Абзелиловского района РБ не встал, в результате чего задолженность по алиментам в указанный период составила 214684 руб. 35 коп., а общая задолженность по алиментам -1014312 руб.

Подсудимый ФИО2 вину свою в совершении им указанного преступления признал полностью, показал, что он по возможности помогал детям, в последний раз купил спортивный костюм сыну Потерпевший №3.

Кроме признания подсудимым своей вины в инкриминируемом преступлении, его вина подтверждается следующими доказательствами.

Показаниями законного представителя потерпевших- ФИО3 на стадии дознания, оглашенными по ходатайству государственного обвинителя с согласия сторон, согласно которых в 2010 г. ФИО1 ушел от них бросив ее с четырьмя детьми. 01.12.2011 г. мировой судья вынес судебный приказ о взыскании с ФИО1 алиментов на содержание трех детей, поскольку старшая дочь Залия к тому времени достигла совершеннолетия. ФИО1 уклоняется от исполнения своих обязанностей (л.д. 74-77).

Показаниями потерпевшей дочери ФИО4 на дознании, оглашенными по ходатайству государственного обвинителя с согласия сторон, согласно которых ее родители развелись, когда ей было 10 лет. После чего отец сам никогда не проявлял инициативу чтобы встретиться с ней. В настоящее время она является студенткой дневной формы обучения. Их с сестрой полностью обеспечивает мать, которая покупает для них все необходимое. Отец в ее жизни участия не принимает, материальную помощь не оказывает (л.д.57-60).

Показаниями потерпевшего сына ФИО5 на дознании, оглашенными по ходатайству государственного обвинителя с согласия сторон, согласно которых его родители развелись, когда он учился в 4 классе. Последний раз отца видел в 2010 г., когда он уходил от них. Каждый год к школе его готовит мать, которая покупает все необходимое. Отец в его жизни участи не принимает, материальную помощь не оказывает (л.д.65-68).

Показаниями свидетеля Свидетель №1 которая в судебном заседании показала, что ФИО2 знает как должника по исполнительному производству о взыскании алиментов. До 2018 г. он старался работать и выплачивать алименты, однако затем пропал, скрывался от них. Они его нашли у его сестры в 

<

адрес>. Они с ним беседовали, однако ФИО1 мер к трудоустройству не предпринял. Выплаты ФИО1 в общей сумме 22692 руб. 83 коп. за вмененный период были не регулярны. 

Вина подсудимого также подтверждается материалами дела: 

-рапортом СПИ Свидетель №1 от 06.05.2019 г. о том, что ФИО2 будучи привлеченным к административной ответственности по ст. 5.35.1 КоАП РФ отбыл наказание в виде обязательных работ, однако алименты на содержание детей не выплачивает (л.д.4-5);

-постановлением о расчете задолженности от 06 мая 2019 г., согласно которого у Халитова имеется долг по алиментам за период с 29 мая 2018 г. по 06 мая 2019 г. в сумме 214684 руб. 35 коп., а всего 1014312 руб. (л.д.6);

-судебным приказом о взыскании с ФИО1 алиментов на троих детей с 01 декабря 2011 г. (л.д.7);

-постановлением о возбуждении исполнительного производства на основании данного приказа от 06 мая 2015 г., с отметкой о его получении ФИО1 03.06.2015 г. (л.д.8);

-направлениями ФИО1 на трудоустройство в центр занятости от 10 мая 2018 г. с предупреждением об административной и уголовной ответственности за неуплату алиментов (л.д.9-10);

-постановлением мирового судьи судебного участка №1 по Абзелиловскому району РБ от 16 мая 2018 г., которым ФИО1 привлечен к административной ответственности по ч.1 ст. 5.35.1 КоАП РФ за не выплату алиментов на содержание детей в период с 06 мая 2015 г. по 16 мая 2018 г. к наказанию в виде обязательных работ сроком 50 часов, которые отбыл 10 сентября 2018 г. (л.д.11-14);

-справкой центра занятости от 13 мая 2019 г., согласно которой ФИО1 за период с 29 мая 2018 г. по 11 января 2019 г. не обращался за трудоустройством (л.д.21);

-справкой Аскаровской ЦРБ от 14 мая 2019 г. о том, что ФИО1 за период с 29 мая 2018 г. по 06 мая 2019 г. за медицинской помощью в ГБУЗ РБ Аскаровская ЦРБ не обращался, следовательно у ФИО1 отсутствуют уважительные причины не уплаты алиментов на содержание детей (л.д. 23);

-протоколом выемки и осмотра от 16 мая 2019 г., согласно которых у ФИО17 были изъяты и осмотрены документы исполнительного производства (л.д.29-40). 

Оценивая собранные по уголовному делу, проверенные и исследованные в судебном заседании доказательства, суд находит их относимыми, допустимыми и достаточными для разрешения уголовного дела по существу.

Все доказательства по делу получены с соблюдением требований закона, каких либо нарушений уголовно-процессуального закона, влияющего на вывод суда о виновности ФИО2 судом не установлено.

Действия подсудимого правильно квалифицированы ч.1 ст. 157 УК РФ как неуплата родителем без уважительных причин в нарушение решения суда средств на содержание несовершеннолетних детей, если это деяние совершено неоднократно.

При этом, эпизодические алиментные выплаты ФИО2 детям незначительными суммами, при наличии долга по алиментам за вмененный период более 200 тыс. руб., а общего долга более 1 млн руб., не свидетельствует об отсутствии вины ФИО1 в предъявленном обвинении, поскольку непринятие ФИО1 мер по трудоустройству, несмотря выданные направления, и неуплата им алиментов после привлечения его к административной ответственности свидетельствует о наличии у него умысла на неуплату алиментов. 

ФИО2 подлежит наказанию за совершенное им преступление, поскольку достиг возраста, с которого наступает уголовная ответственность, вменяем. 

Обстоятельствами, характеризующими личность ФИО2 являются следующие смягчающие обстоятельства: полное признание вины, раскаяние в содеянном, положительно характеризуется в быту, уплатил алименты за вмененный период в сумме 22692 руб. 83 коп., согласно квитанции от 20 июня 2019 г. купил вещи младшему сыну.

Обстоятельств отягчающих наказание не имеется.

Смягчающие обстоятельства и их совокупность в соответствии со ст. 64 УК РФ исключительными не являются. 

По преступлению небольшой тяжести ч.6 ст. 15 УК РФ применению не подлежит.

Оснований для постановления приговора без назначения наказания или освобождения от наказания не имеется.

Суд считает не возможным применить в отношении ФИО2 ст. 73 УК РФ, так как по убеждению суда не имеется возможности исправления осужденного без отбывания наказания, при этом учитывается характер и степень общественной опасности, личность виновного, в том числе смягчающие и отсутствие отягчающих обстоятельств.

На основании изложенного и руководствуясь ст.ст.307-309 УПК РФ, суд

ПРИГОВОРИЛ:

ФИО1 ФИО18 признать виновным в совершении преступления, предусмотренного ч.1 ст. 157 УК РФ и назначить ему наказание в виде 10 месяцев исправительных работ, которые подлежат отбытию в местах, определяемых органами местного самоуправления по согласованию с уголовно-исполнительными инспекциями, но в районе места жительства осужденного, с удержанием из заработной платы десяти процентов заработка в доход государства.

Меру пресечения ФИО2 в виде подписки о невыезде и надлежащем поведении отменить по вступлении приговора в законную силу.

Вещественные доказательства, перечисленные в постановлении о возвращении вещественных доказательств от 16 мая 2019 г. оставить по принадлежности в Абзелиловском РО УФССП по РБ.

Приговор может быть обжалован в апелляционном порядке в Верховный Суд Республики Башкортостан в течение 10 суток со дня его провозглашения, содержащимся под стражей, - в тот же срок со дня вручения ему копии приговора. В случае подачи апелляционной жалобы осужденный вправе в течение 10 суток со дня вручения ему копии приговора ходатайствовать об участии в рассмотрении уголовного дела судом апелляционной инстанции, о чем он должен указать в своей апелляционной жалобе, ходатайствовать об участии в суде апелляционной инстанции в случае принесения апелляционного представления или апелляционной жалобы, затрагивающих его интересы, в этом случае осужденный вправе подать свои возражения в письменном виде и иметь возможность довести до суда апелляционной инстанции свою позицию непосредственно либо с использованием систем видеоконференции, при этом должен заявить ходатайство об участии в суде апелляционной инстанции в течение 10 суток со дня вручения ему копии апелляционного представления или апелляционной жалобы, затрагивающих его интересы.

Судья В.Ф.Ахматнабиев